
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 5回常置委員会報告（抜粋） 

日時：2026 年 2 月 17 日（火）18:00～21:00 

【報告事項】 

⑴ 教区事務所会議報告 

⑵ 財務部報告 

 ① 教区拠出金の件 

  ・ 1 月 16 日付人事異動に伴う拠出金修正作業中。2

月末までには発送予定。各教会が負担する拠出金

は、2026 年当初より約△445 万円削減する見込。

逆に、教区の一般会計は＋220万円負担増となり、

通期では赤字となる見込み。12 月に 650 万円赤字

見込みと報告したが訂正したい。 

 ② 牧会資金援助金の件 

  ・ 昨年と同じ 1,000 万円の予算を組んだが、今日ま

で 10 教会から合計約 2,000 万円の申請があった。

（拠出金の 47％に相当）牧会資金援助金の目的・

主旨を一層丁寧に説明して、理解を得るよう努力

する。 

⑶ 西日本宣教協働区報告 

⑷ 宣教 150 年記念事業実行委員会報告 

⑸ ハラスメント対策委員会報告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑹ 主教報告 

 ① 定期主教会報告 

 ② 教区関連 

  ・ 徳島インマヌエル教会信徒が聖公会神学院特任聖

職養成コースを受講するための面接を受け、合格

した。本年 4 月より、聖公会神学院にて特任聖職

コースで学び始める。 

【決議事項】 

⑴ 2026 年度教区諸役員表の件 

 ・ 教区主教の諮問について、教区諸役員の人事案が適

当であると答申する。 

⑵ 信徒奉事者の件 

 ・ 徳山聖マリア教会から推挙された候補者について、信徒

奉事者に委嘱されることが適当であると答申する。 

⑶ 教区会館地下駐車場の天上部照明 6 基を LED に交換

する件 

⑷ 特任聖職について検討する小委員会メンバーの選定

の件 

⑸ 各教会礼拝体制に伴う謝礼、交通費の件 

⑹ 次回委員会開催の件 

 ・ 救主降生 2026 年 3 月 17 日（火）18:00～  

日 本 聖 公 会 神 戸 教 区 
DIOCESE OF KOBE ANGLICAN CHURCH IN JAPAN（N.S.K.K） 

教 区 事 務 所  〒 650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1 

TEL (078)351-5469  FAX (078)382-1095 E-mail：office.kobe@nskk-kobe.org 

郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区 

救主降生 2 0 2 6 年 3 月  教区事務所だよ り 
 

 

 

3 月 05 日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式   〈大 聖 堂〉 

3 月 08 日（日）10:30 広瀬基督教会巡錫           〈広 瀬〉 

3 月 12 日（木）19:00 第 33 回西日本宣教協働区祈りの集い   〈リモート〉 

3 月 13 日（金）19:00 聖ミカエル国際学校創立記念礼拝    〈大 聖 堂〉 

3 月 14 日（土）19:30 神戸国際大学ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ学部卒業式   〈神戸国際大〉 

3 月 14 日（土）11:00 神戸国際大学経済学部卒業式      〈神戸国際大〉 

3 月 17 日（火）18:00 第 6 回（定例）常置委員会       〈リモート〉 

3 月 20 日（祝）11:00 神戸松蔭大学学位記授与式       〈神戸松蔭大〉 

 

 

 

3 月 05 日（木）10:30 神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式   〈大 聖 堂〉 

3 月 08 日（日）13:30 教区オルガン講座           〈大 聖 堂〉 

3 月 11 日（水）19:00 財政改革委員会            〈リモート〉 

3 月 12 日（木）19:00 第 33 回西日本宣教協働区祈りの集い   〈リモート〉 

3 月 14 日（土）17:30 中高生大会準備ミーティング      〈リモート〉 

3 月 17 日（火）18:00 第 6 回（定例）常置委員会       〈リモート〉 

3 月 25-26 日（木）   第 62 回神戸教区中高生大会準備会    〈明石・養父〉 

 

主 教 動 静 

教 区 等 行 事 



第 1回教区事務所会議報告（抜粋） 

日時：2026 年 1 月 28 日（水）19 時～ 

⑴ 主事報告 

 ・ 給与明細票等のオンライン化への移行DX化を進めたい。 

「事務所だより」等電子配付型への移行を計画している。 

⑵ 総務部報告 

 ・ 教区諸規則の改定発行を行いたい。 

 ・ 人事異動後、代表役員変更届けの確認を行う。 

⑶ 宣教部報告 

① 1月10日青年担当者会議開催。昨年度CCEA報告。 

② 青壮年交流会。物価高騰等諸般の事情により予算案

を補正し、3 万円の追加を申請したい。 

③ 第 62 回中高生大会。8 月 11 日（火）～ 13 日（木） 

   講師：八代良寛兄。 

 ④ 春の青年交流会。5 月 3 日（日）～ 5 日（火） 

徳島インマヌエル教会所有墓地の清掃、竹林伐採など。 

⑷ 社会部報告  

 ・ 12月22日長島愛生園訪問を松蔭と協働実施。7名参加。 

 ・ 1月6日島根県東部地震関して情報収集し、共有した。 

 ・ 1月17日ヨハネ教会で救急救命法講座開催。17名参加 

⑸ 財務部報告 

 ・ 2025 年度一般会計収支報告。決算作成作業を開始した。 

⑹ 広報部報告 

 ・ 神のおとずれに主教のコーナーを作りたい。 

⑺ 厚生部報告（2025 年報告） 

 ・ 退職教役者補助事業：クリスマスプレゼントをお贈りした。 

 ・ 教役者子女学資補助事業：入学支度金を支給した。 

 ・ 教役者共済事業規定に従い、共済金を支給した。 

⑻ 決議事項：青壮年交流会予算3万円の追加を承認する。 

 

第 31回西日本宣教協働区委員会報告（抜粋） 

日時：2026 年 1 月 15 日（木） 

第 31 回協働委員会(祈りのつどい後リモート会議) 

⑴ 他教区情報・各担当・各教区情報の報告が行われた。 

⑵ 祈りのつどいの持ち方を、教会紹介や各教会や教区の 

情報 PR・夕の祈りとする 

⑶ 西日本宣教協働委員会（対面） 

 ・ 日程：5 月 12 日（火）～13 日（水） 

 ・ 場所：神戸聖ミカエル教会 

 

宣教 150年記念事業実行委員会報告（抜粋） 

日時：2026 年 1 月 26 日（火）19:00～20:00 

⑴ 礼拝チーム 

 ・ ビジョン：「ともに祈りを分かち合い伝えていこ 

う」を基軸とした礼拝を構成する。 

 ・ 特祷原案についてブラッシュアップしていく。 

⑵ イベントチーム 

 ・ 「多様性をお互いに認め合い幼児から大人までの交

わりを大切にする」をコンセプトに企画中。 

⑶ 庶務チーム 

 ・記念ロゴマークが決定した。デザインは、帆船と聖書

をモチーフとした図案。 

神戸教区オルガン講座開催のお知らせ 

日 時：3 月 8 日（日）13:30～ 

場 所：神戸聖ミカエル大聖堂 

講 師：三浦はつみ氏（横浜聖アンデレ教会オルガニスト） 

参加対象：日本聖公会信徒・教役者（オルガン奏楽者でな

くても大歓迎です） 

参加費：無料 

申込締切：2026 年 3 月 6 日（金） 

※お申込は教会備付の申込書をご覧ください。 

講座内容： 

⑴ 礼拝で歌う聖歌の選定に関するディスカッション 

（聖歌選び＝聖書の学びです） 

⑵ 聖書に書かれたみ言葉を表現するための聖歌の体験

（歌とオルガン奏楽の実技を通して学びます）皆で声

を合わせて聖歌を歌ってみましょう。奏楽デモンスト

レーションはオルガン委員が担当します。 

 

教区事務所から 

⑴ 拠出金と牧会資金援助金の変更 

  4 月度から拠出金（給与分担分）を変更し、各教会へ 

  お知らせしました。納付金額にご注意ください。 

⑵ 堅信受領者総会資料（報告・議案）を 2 部、教区事 

  務所へお送りください。 

⑶ 異動にともない代表役員の変更登記が行われた場合 

は登記簿謄本のコピーを教区事務所までお送り下さい。 

 

３月教区関係教役者逝去記念聖餐式 

 日時：３月６日（木）午前 10 時 30 分  

 場所：神戸聖ミカエル大聖堂  

司式：主教  八 代  智 

説教：司祭  芳我秀一 

✠３月の逝去教役者✠ 

03 日 

06 日 

06 日 

10 日 

11 日      

12 日 

13 日 

16 日 

17 日 

17 日 

18 日 

21 日 

21 日 

22 日 

22 日 

23 日 

25 日 

27 日 

27 日 

29 日 

30 日 

31 日 

31 日 

司 祭 フレッド・ケテルウェル 

宣教師 アリス・ロバーツ 

伝道師 松野時枝 

司 祭 内田茂二 

宣教師 アンジェラ・オグレスビー 

主 教 ﾔｺﾌﾞ 八代崇 

伝道師 明山せつ 

宣教師 エリザベツ・ナッシュ 

司 祭 エリック・アレン 

宣教師 フローレンス・ガーデナー 

主 教 ｸﾘｽﾄﾌｧｰ 木川田一郎 

神戸教区初代主教 ヒュウ・J・フォス 

司 祭 村田俊雄 

司 祭 オリバー・H・ナイト 

伝道師 ﾅｵﾐ 広瀬なおみ 

伝道師 ﾊﾝﾅ 田中ハナ子 

伝道師 ｴﾘｻﾞﾍﾞﾂ 億川(中道)三重 

伝道師 中尾ミサヲ 

司 祭 ウォルター・ウェストン 

司 祭 ｽﾃﾊﾟﾉ 袴田観一 

司 祭 ﾖﾊﾈ 粟飯原亀一 

伝道師 ﾏﾘｱ 阿部浄 

司 祭 ｱﾝﾃﾞﾚ 山田勝敏 

(1952 年) 

(1956 年) 

(1957 年) 

(1945 年) 

(1986 年) 

(1997 年) 

(1972 年) 

(1947 年) 

(1990 年) 

(1970 年) 

(2015 年) 

(1932 年) 

(1984 年) 

(1969 年) 

(1999 年) 

(1983 年) 

(1970 年) 

(1976 年) 

(1940 年) 

(1953 年) 

(1938 年) 

(1963 年) 

(1982 年) 
   

☆ 4 月のレクイエム（4 月 2 日）＊説教：主教 八代智 

レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。 

ご逝去された教役者の方々を偲び共にお祈りしましょう 


