

日本聖公会神戸教区

DIOCESE OF KOBE ANGLICAN CHURCH IN JAPAN (N.S.K.K)



教区事務所 〒650-0011 神戸市中央区下山手通5-11-1
TEL (078)351-5469 FAX (078)382-1095 E-mail : office.kobe@nssk-kobe.org
郵便振替 01100-9-17568 日本聖公会神戸教区

救主降生 2026年3月 教区事務所だより

主教動静

3月 5日 (木) 10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	(大聖堂)
8日 (日) 10:30	広瀬基督教会巡錫	(広瀬)
12日 (木) 19:00	第33回西日本宣教協働区祈りの集い	(リモート)
13日 (金) 9:00	聖ミカエル国際学校創立記念礼拝	(大聖堂)
14日 (土) 9:30	神戸国際大学リハビリテーション学部卒業式	(神戸国際大)
11:00	神戸国際大学経済学部卒業式	(神戸国際大)
17日 (火) 18:00	第6回(定例)常置委員会	(リモート)
20日 (祝) 11:00	神戸松蔭大学学位記授与式	(神戸松蔭大)

教区等行事

3月 5日 (木) 10:30	神戸教区関係教役者逝去記念聖餐式	(大聖堂)
8日 (日) 13:30	教区オルガン講座	(大聖堂)
11日 (水) 19:00	財政改革委員会	(リモート)
12日 (木) 19:00	第33回西日本宣教協働区祈りの集い	(リモート)
14日 (土) 17:30	中高生大会準備ミーティング	(リモート)
17日 (火) 18:00	第6回(定例)常置委員会	(リモート)
25-26日 (木)	第62回神戸教区中高生大会準備会	(明石・養父)

第5回常置委員会報告(抜粋)

日時：2026年2月17日(火) 18:00~21:00

【報告事項】

(1) 教区事務所会議報告

(2) 財務部報告

① 教区拠出金の件

- 1月16日付人事異動に伴う拠出金修正作業中。2月末までには発送予定。各教会が負担する拠出金は、2026年当初より約△445万円削減する見込。逆に、教区の一般会計は+220万円負担増となり、通期では赤字となる見込み。12月に650万円赤字見込みと報告したが訂正したい。

② 牧会資金援助金の件

- 昨年と同じ1,000万円の予算を組んだが、今日まで10教会から合計約2,000万円の申請があった。(拠出金の47%に相当) 牧会資金援助金の目的・主旨を一層丁寧に説明して、理解を得るよう努力する。

(3) 西日本宣教協働区報告

(4) 宣教150年記念事業実行委員会報告

(5) ハラスメント対策委員会報告

(6) 主教報告

① 定期主教会報告

② 教区関連

- 徳島インマヌエル教会信徒が聖公会神学院特任聖職養成コースを受講するための面接を受け、合格した。本年4月より、聖公会神学院にて特任聖職コースで学び始める。

【決議事項】

(1) 2026年度教区諸役員表の件

- 教区主教の諮問について、教区諸役員の人事案が適当であると答申する。

(2) 信徒奉事者の件

- 徳山聖マリア教会から推挙された候補者について、信徒奉事者に委嘱されることが適当であると答申する。

(3) 教区会館地下駐車場の天上部照明6基をLEDに交換する件

(4) 特任聖職について検討する小委員会メンバーの選定の件

(5) 各教会礼拝体制に伴う謝礼、交通費の件

(6) 次回委員会開催の件

- 救主降生2026年3月17日(火) 18:00~

第1回教区事務所会議報告（抜粋）

日時：2026年1月28日（水）19時～

(1) 主事報告

- ・ 給与明細票等のオンライン化への移行DX化を進めたい。「事務所だより」等電子配付型への移行を計画している。

(2) 総務部報告

- ・ 教区諸規則の改定発行を行いたい。
- ・ 人事異動後、代表役員変更届けの確認を行う。

(3) 宣教部報告

- ① 1月10日青年担当者会議開催。昨年度CCEA報告。
- ② 青壮年交流会。物価高騰等諸般の事情により予算案を補正し、3万円の追加を申請したい。
- ③ 第62回中高生大会。8月11日（火）～13日（木）
講師：八代良寛兄。
- ④ 春の青年交流会。5月3日（日）～5日（火）
徳島インマヌエル教会所有墓地の清掃、竹林伐採など。

(4) 社会部報告

- ・ 12月22日長島愛生園訪問を松蔭と協働実施。7名参加。
- ・ 1月6日島根県東部地震に関して情報収集し、共有した。
- ・ 1月17日ヨハネ教会で救急救命法講座開催。17名参加

(5) 財務部報告

- ・ 2025年度一般会計収支報告。決算作成作業を開始した。

(6) 広報部報告

- ・ 神のおとずれに主教のコーナーを作りたい。

(7) 厚生部報告（2025年報告）

- ・ 退職教役者補助事業：クリスマスプレゼントをお贈りした。
- ・ 教役者子女学資補助事業：入学支度金を支給した。
- ・ 教役者共済事業規定に従い、共済金を支給した。

(8) 決議事項：青壮年交流会予算3万円の追加を承認する。

第31回西日本宣教協働区委員会報告（抜粋）

日時：2026年1月15日（木）

第31回協働委員会(祈りのつどい後リモート会議)

(1) 他教区情報・各担当・各教区情報の報告が行われた。

(2) 祈りのつどいの持ち方を、教会紹介や各教会や教区の情報PR・夕の祈りとする

(3) 西日本宣教協働委員会（対面）

- ・ 日程：5月12日（火）～13日（水）
- ・ 場所：神戸聖ミカエル教会

宣教150年記念事業実行委員会報告（抜粋）

日時：2026年1月26日（火）19:00～20:00

(1) 礼拝チーム

- ・ ビジョン：「ともに祈りを分かち合い伝えていこう」を基軸とした礼拝を構成する。
- ・ 特祷原案についてブラッシュアップしていく。

(2) イベントチーム

- ・ 「多様性をお互いに認め合い幼児から大人までの交わりを大切にする」をコンセプトに企画中。

(3) 庶務チーム

- ・ 記念ロゴマークが決定した。デザインは、帆船と聖書をモチーフとした図案。

神戸教区オルガン講座開催のお知らせ

日時：3月8日（日）13:30～

場所：神戸聖ミカエル大聖堂

講師：三浦はつみ氏（横浜聖アンデレ教会オルガニスト）

参加対象：日本聖公会信徒・教役者（オルガン奏楽者でなくても大歓迎です）

参加費：無料

申込締切：2026年3月6日（金）

※お申込は教会備付の申込書をご覧ください。

講座内容：

- (1) 礼拝で歌う聖歌の選定に関するディスカッション（聖歌選び＝聖書の学びです）
- (2) 聖書に書かれたみ言葉を表現するための聖歌の体験（歌とオルガン奏楽の実技を通して学びます）皆で声を合わせて聖歌を歌ってみましょう。奏楽デモンストラーションはオルガン委員が担当します。

教区事務所から

(1) 拠出金と牧会資金援助金の変更

4月度から拠出金（給与分担分）を変更し、各教会へお知らせしました。納付金額にご注意ください。

(2) 堅信受領者総会資料（報告・議案）を2部、教区事務所へお送りください。

(3) 異動にともない代表役員の変更登記が行われた場合は登記簿謄本のコピーを教区事務所までお送り下さい。

3月教区関係教役者逝去記念聖餐式

日時：3月6日（木）午前10時30分

場所：神戸聖ミカエル大聖堂

司式：主教 八代 智

説教：司祭 芳我 秀一

✠3月の逝去教役者✠

3日	司 祭	フレッド・ケテルウェル	(1952年)
6日	宣教師	アリス・ロバーツ	(1956年)
6日	伝道師	松野時枝	(1957年)
10日	司 祭	内田茂二	(1945年)
11日	宣教師	アンジェラ・オグレスビー	(1986年)
12日	主 教	ヤコブ 八代崇	(1997年)
13日	伝道師	明山せつ	(1972年)
16日	宣教師	エリザベツ・ナッシュ	(1947年)
17日	司 祭	エリック・アレン	(1990年)
17日	宣教師	フローレンス・ガーデナー	(1970年)
18日	主 教	クリスファー 木川田一郎	(2015年)
21日	神戸教区初代主教	ヒュウ・J・フォス	(1932年)
21日	司 祭	村田俊雄	(1984年)
22日	司 祭	オリバー・H・ナイト	(1969年)
22日	伝道師	ナミ 広瀬なおみ	(1999年)
23日	伝道師	ハナ 田中ハナ子	(1983年)
25日	伝道師	エリザベツ 億川(中道)三重	(1970年)
27日	伝道師	中尾ミサヲ	(1976年)
27日	司 祭	ウォルター・ウェストン	(1940年)
29日	司 祭	ステパノ 袴田観一	(1953年)
30日	司 祭	ヨハネ 栗飯原亀一	(1938年)
31日	伝道師	マリア 阿部浄	(1963年)
31日	司 祭	アンデレ 山田勝敏	(1982年)

☆4月のレクイエム（4月2日）*説教：主教 八代智

レクイエムは、どなたでもご参加いただけます。

ご逝去された教役者の方々に偲び共にお祈りしましょう